
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
Processo Administrativo Nº 026/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FLAVIO ROCHA DE MOURA SILVA

Data de Publicação: 27/10/2023 10:18:35

09/11/2023 14:44:09    CADASTRO DE PROPOSTA    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA
09/11/2023 16:46:49    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA
14/11/2023 08:53:11    CADASTRO DE PROPOSTA    MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
E VEICULOS ADAPTADOS LTDA14/11/2023 10:00:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
14/11/2023 10:01:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÃO IMPORTANTE: O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema 
eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.
14/11/2023 10:03:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Irei  lançar os 02 itens de forma simultânea para disputa.
14/11/2023 10:04:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciada a disputa
14/11/2023 10:17:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de disputa, iniciarei com a negociação para os itens
14/11/2023 10:34:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase negociação.
14/11/2023 10:34:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os demais licitantes que se interessarem poderão também reduzir seus preços ao valor da proposta mais bem classificada dos itens, 
e, ao ser homologada a licitação, será incluído, na respectiva ata, o registro dos preços cotados iguais ao do licitante vencedor, na 
sequência de classificação do certame. 
14/11/2023 10:36:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunico que as arrematantes dos itens deverão encaminhar no prazo de até 02(duas) horas, EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA, a 
proposta escrita, em atendimento ao que consta no subitem 6.15 do edital.
14/11/2023 10:37:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
RETIFCANDO: Comunico que a arrematante dos itens deverá encaminhar no prazo de até 02(duas) horas, EXCLUSIVAMENTE VIA 
SISTEMA, a proposta escrita, em atendimento ao que consta no subitem 6.15 do edital.
14/11/2023 10:53:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA adicionou o arquivo de40264cfcc14681ad2b304b80e72168.pdf aos 
documentos complementares.
14/11/2023 11:23:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA anexou a proposta pós disputa.
14/11/2023 11:23:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passarei a análise.
14/11/2023 11:42:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise, a proposta atende na integra as exigências do Edital, estando, portanto, CLASSIFICADA.
14/11/2023 11:43:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passarei a análise dos documentos de habilitação.
14/11/2023 12:24:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos de habilitação, a empresa VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA atende na integra as 
exigências do Edital, estando, portanto, HABILITADA.
14/11/2023 12:24:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Avançarei no sistema, procedendo com a habilitação das empresas, onde a partir daí será aberto a fase de manifestação de recursos.
14/11/2023 12:25:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aberto a fase de manifestação de recursos para os itens (30 minutos)

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 14/11/2023 13:25:05

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS 
LTDA

 137 14.246.589/0001-17 685.400,00 680.000,00 Não

2 MANUPA COMERCIO EXPORTACAO 
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEI

 029 03.093.776/0019-10 700.000,00 680.000,00 0,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

27/10/2023 10:18:34    PUBLICADO    

27/10/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/11/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/11/2023 10:03:56    DISPUTA    

14/11/2023 10:03:56    LANCE    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 137) 685.400,00

14/11/2023 10:03:56    LANCE    MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS LTDA (PARTICIPANTE 029)

700.000,00

14/11/2023 10:04:19    LANCE    MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS LTDA (PARTICIPANTE 029)

685.300,00

14/11/2023 10:05:15    LANCE    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 137) 680.000,00

14/11/2023 10:13:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA
14/11/2023 10:13:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
14/11/2023 10:13:56    HABILITAÇÃO    

14/11/2023 10:20:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante que ofertou o menor preço para o item, deseja ainda reduzir sua oferta?
14/11/2023 10:23:31    MENSAGEM    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 137)
Sr. Pregoeiro, infelizmente, chegamos no nosso limite.
14/11/2023 10:28:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 137: Ciente!
14/11/2023 12:24:49    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

14/11/2023 12:54:49    EM ADJUDICAÇÃO    

14/11/2023 12:55:02    LANCE    MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS LTDA (PARTICIPANTE 029)

680.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND

Descrição: MICRO-ÔNIBUS RODOVIÁRIO (0 KM) - Tração 4 x 2, motor dianteiro de 04 cilindros, potência de 165 CV. transmissão 
mecânica de 06 velocidades a frente e uma à ré, suspensões com molas semi-elípticas e auxiliares parabólicas, amortecedores 
telescópicos de dupla ação e barra estabilizadora, sistema de freios pneumáticos com tambor nas rodas dianteiras e traseiras, ABS e 
freio motor de cabeçote, rodas em aço (6,0* x 17,5*) e pneus 215/75 R 17,5. PBT homologado de 9.400 Kg. Capacidade para 31 
passageiros + motorista, com ar condicionado central de teto. Divisória total com porta para o motorista, poltronas reclináveis 
revestidas em tecido, farol de milha, cortinas. veículo medindo 9.10 m de comprimento e 1,95 m de altura interna. 01(uma) porta 
pantográfica com acionamento pneumático, mais uma porta extra dotada de DPM (dispositivo de poltrona móvel) para acessibilidade 
de pessoas com dificuldade de locomoção, cintos de segurança em todas as poltronas. janelas deslizantes com vidros fumê. porta-
pacotes no teto com luz individual de leitura, itinerário eletrônico em LED, iluminação interna em LED branca, bagageiro na traseira, 
vidro vigia traseiro. sistema de som com alto falantes. 01(um) monitor de TV/DVD (multimídia) devidamente instalados no veículo, 
pintado na cor branca.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 680.000,00 Valor Total: 680.000,00

Marca: VOLKSWAGEN/MASCARELLO Modelo: VW 9.180 S / GRAN MICRO 
S-2 ROD.

2 de 4Gerado em: 14/11/2023 13:25:05

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



14/11/2023 12:55:03    CADASTRO DE RESERVA    MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE 
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDAAceito cotar valores dos itens do lote com o mesmo valor da melhor oferta atual, conforme Decreto Federal 7892.
14/11/2023 13:25:04    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS 
LTDA

 121 14.246.589/0001-17 560.750,00 560.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

27/10/2023 10:18:34    PUBLICADO    

27/10/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/11/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/11/2023 10:03:56    DISPUTA    

14/11/2023 10:03:56    LANCE    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 121) 560.750,00

14/11/2023 10:06:21    LANCE    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 121) 560.000,00

14/11/2023 10:13:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA
14/11/2023 10:13:56    HABILITAÇÃO    

14/11/2023 10:13:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
14/11/2023 10:21:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante que ofertou o menor preço para o item, deseja ainda reduzir sua oferta?
14/11/2023 10:22:57    MENSAGEM    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 121)
Sr. Pregoeiro, infelizmente, chegamos no nosso limite.
14/11/2023 10:29:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 121: Ciente!
14/11/2023 12:24:49    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

14/11/2023 12:54:49    EM ADJUDICAÇÃO    

14/11/2023 13:25:04    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 02

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND

Descrição: MICRO-ÔNIBUS TIPO ESCOLAR RURAL Capacidade para 25 passageiros + cadeirante + mais motorista: ar 
condicionado, porta pacote, porta lado direito para embarque e desembarque com dispositivo de elevação hidráulico para 
acessibilidade. janelas com vidros móveis com guarnição; poltrona para motorista com deslocamento lateral; cinto de segurança 
abdominal para todas as poltronas; poltronas fixas altas revestidas em material plástico; tomada de ar no teto com saída de 
emergência acoplada; traseira fechada em fiberglass; iluminação interna em LED; motor diesel com 160 CV de potência e torque de 
600Nm (kgf.m); injeção eletrônica; caixa de mudanças mecânica de 05 marchas a frente e 01 a ré: direção hidráulica: tacógrafo 
original de fábrica: freio a ar com ABS; suspensão dianteira e traseira com mola parabólica ou trapezoidais e amortecedores 
telescópicos; suspensão traseira com mola parabólica ou trapezoidais e amortecedores telescópicos de dupla ação; ângulo de 
entrada de 22 graus e saída de 18 graus: com dispositivo de bloqueio no diferencial traseiro: PBT de 8 toneladas; Pneus Misto; 
tanque com capacidade de 150 litros, e demais equipamentos que acompanham o veículo, em conformidade com o PROCONVE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 560.000,00 Valor Total: 560.000,00

Marca: VOLKSWAGEN/MASCARELLO Modelo: 8.160 ODR / GRAN MICRO S-
2 RURAL

3 de 4Gerado em: 14/11/2023 13:25:05

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FLAVIO ROCHA DE MOURA SILVA

4 de 4Gerado em: 14/11/2023 13:25:05

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE


